

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 (từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/6/2022)

I. Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật

Tình hình trật tự xã hội cơ bản được đảm bảo; không để xảy ra tội phạm hoạt động ổ, nhóm, côn đồ, lộng hành manh động; chưa phát hiện tụ điểm tệ nạn xã hội phức tạp, các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy.

- *Tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:* xảy ra 11 vụ¹ phạm pháp hình sự và 02 vụ vi phạm hành chính về trật tự xã hội². So với cùng kỳ 2021, hoạt động của tội phạm xâm phạm TTATXH được kiềm chế, kéo giảm (*giảm 04 vụ, giảm 26,7%*), hậu quả làm chết 02 người, bị thương 01 người, thiệt hại tài sản khoảng 54 triệu đồng (*tăng 01 người chết, giảm 07 người bị thương, 45 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2021*), loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng giảm sâu (*chiếm 11,2% tổng số vụ, giảm 31,7% so với cùng kỳ năm 2021*). Tội phạm trong độ tuổi trưởng thành chiếm tỷ lệ cao (*chiếm 60,9%*)³; người DTTS phạm tội có 08 đối tượng (*chiếm 34,8%*); đối tượng là nam giới chiếm tỷ lệ cao (*chiếm 95,7%*); tội phạm do người DTTS thực hiện chiếm 63,6% số vụ (07/11 vụ) và 34,8% số người phạm tội (08/23 đối tượng).

- *Tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế - môi trường:* phát hiện 69 vụ⁴ (*tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm trước*). Trong đó: khởi tố hình sự 03 vụ⁵

¹ Gồm: 02 vụ giết người, 02 vụ giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi, 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 01 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, 01 vụ cướp giật tài sản, 02 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ đánh bạc (thu giữ số tiền 28.235.000đ).

Tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 02 vụ (giết người), chiếm 18,2%.

Địa bàn xảy ra: Ia Rsurom 03 vụ, Chư Ngọc 02 vụ, Phú Túc 01 vụ, Chư Drăng 01 vụ, Ia Mlah 01 vụ, Ia Rmok 01 vụ, Ia Rsai 01 vụ, trên địa bàn nhiều xã 01 vụ (trộm cắp chó).

Đối tượng phạm tội: 23, trong đó: 22 Nam, 01 Nữ; 02 đối tượng từ 16-18 tuổi, 07 đối tượng từ 18-30 tuổi, 14 đối tượng trên 30; DTTS 08 đối tượng (*chiếm 34,8%*).

² 01 vụ/01 đối tượng Cố ý gây thương tích; 01 vụ/02 đối tượng Trộm cắp tài sản.

³ 02 đối tượng từ 16-18 tuổi, 07 đối tượng từ 18-30 tuổi, 14 đối tượng trên 30.

⁴ Gồm: 23 vụ vi phạm lĩnh vực quản lý rừng và lâm sản (01 vụ khai thác lâm sản trái phép, 06 vụ hủy hoại rừng, 08 vụ tàng trữ lâm sản, 08 vụ vận chuyển lâm sản trái phép), 43 vụ vi phạm lĩnh vực quản lý thị trường (trong đó có 01 vụ tàng trữ hàng cấm), 02 vụ vi phạm quy định về môi trường trong hoạt động kinh doanh, 01 vụ vi phạm quy định trong mua bán khoáng sản.

Tang vật, phuơng tiện thu giữ gồm: 8,6kg pháo hoa nổ, 10,197m³ gỗ các loại, 05 Ster củi, 02 xe máy độ chế, 01 cưa xăng và 06 công cụ (04 rựa, 02 rìu). Thiệt hại 1,12ha rừng, 19,672 m³ gỗ.

⁵ Đã khởi tố 03 vụ (01 vụ vận chuyển hàng cấm, 01 vụ hủy hoại rừng và 01 vụ khai thác lâm sản trái phép).

(giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm trước); xử phạt hành chính 54 vụ, tổng số tiền xử phạt 228.500.000đ; đang tiếp tục xác minh 12 vụ.

- *Tội phạm, tệ nạn ma túy*: kịp thời phát hiện, xử lý các đối tượng phạm tội và tệ nạn ma túy, không để hình thành đường dây, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn. Phát hiện, khởi tố 03 vụ, 04 đối tượng vi phạm⁶, thu giữ 4,6857g ma túy (*bằng số vụ, giảm 21,2069g ma túy so với cùng kỳ năm 2021*).

Rà soát trên địa bàn huyện có 04 người nghiện tại cộng đồng thuộc 02/14 xã, thị trấn⁷ (*giảm 02 trường hợp so với cuối năm 2021*), ngoài ra theo dõi, quản lý 17 đối tượng có liên quan đến sử dụng trái phép chất ma túy (*tăng 03 trường hợp so với cuối năm 2021*).

- *Tai nạn giao thông*: xảy ra 05 vụ, làm 06 người chết, 02 người bị thương, hư hỏng 03 xe ô tô và 10 xe mô tô (ước tính thiệt hại khoảng 22 triệu đồng) (*giảm 05 vụ, 03 người chết, 05 người bị thương, 13 triệu đồng thiệt hại so với cùng kỳ năm 2021*). Tai nạn giao thông xảy ra trên tuyến Quốc lộ 25 và Đông Trường Sơn, thời gian xảy ra chủ yếu từ 0 giờ đến 02 giờ (*chiếm 60%*), người gây tai nạn phần lớn trong độ tuổi dưới 30 tuổi (*chiếm 60%*), liên quan người DTTS 04/05 vụ, chiếm 80%⁸. Nguyên nhân chủ yếu do người điều khiển phương tiện giao thông đi sai làn đường, thiếu chú ý quan sát⁹.

II. Kết quả công tác

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 06/01/2022 về công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2022; chỉ đạo các ban, ngành, địa phương quán triệt thực hiện nghiêm túc tinh thần, nội dung chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, UBND tỉnh và Công an tỉnh về công tác PCTP, vi phạm pháp luật, công tác thi hành án, công tác phòng, chống oan sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng; chỉ đạo các lực lượng chức năng như: Công an, Quân sự, Kiểm lâm, Quản lý thị trường... phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể khác thực hiện hiệu quả các yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp thể hiện trong các chỉ thị, chương trình hành động, kế hoạch

⁶ Gồm: 01 vụ/02 đối tượng Mua bán trái phép chất ma túy; 01 vụ/01 đối tượng Tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 vụ/01 đối tượng Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

Địa bàn xảy ra: Phú Túc 03/03 vụ. Đối tượng phạm tội: 01 đối tượng từ 18-30 tuổi, 03 đối tượng từ 31-55 tuổi; 100% dân tộc kinh; 03 Nam và 01 Nữ.

⁷ Chư Rcăm 03, Ia Rsurom 01. Giảm Chư Gu 01, Ia Rsurom 01

⁸ Trong đó: Địa bàn xảy ra: Ia Rsurom 01 vụ, Phú Túc 01 vụ, Chư Gu 01 vụ, Ia Dreh 01 vụ, Ia Rmok 01 vụ. Tuyến giao thông xảy ra: 03 vụ trên Quốc lộ 25, 02 vụ trên đường Đông Trường Sơn. 04/05 vụ liên quan người DTTS (chiếm 80% tổng số vụ); 01/05 vụ do phương tiện ô tô, 04/05 vụ do phương tiện mô tô; độ tuổi người điều khiển phương tiện gây tai nạn: 03 vụ người từ 18-30 tuổi, 02 vụ người từ 31-55 tuổi.

⁹ 02 vụ điều khiển xe đi không đúng làn đường, 01 vụ thiếu chú ý quan sát, 01 vụ liên quan đến sử dụng rượu, bia, 01 vụ chuyển hướng không nhường đường.

PCTP, vi phạm pháp luật của Ban Bí thư, Chính phủ và Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh.

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện chỉ đạo kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp xã, tổ chức triển khai nhiều chương trình, kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người và các hành vi vi phạm pháp luật¹⁰; chỉ đạo, đôn đốc Ban Chỉ đạo cấp xã triển khai kế hoạch phòng chống tội phạm, gắn với việc thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn tại các xã, thị trấn trọng điểm phức tạp về ANTT; chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể phối hợp lực lượng Công an mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện¹¹.

Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị của Ban Bí thư, Huyện ủy về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ¹²; triển khai các biện pháp công tác đảm bảo tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Nghị định, quy chế phối hợp liên ngành Công an, Quân sự¹³.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy mạnh phong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn thực hiện công tác chuyên môn, tạo được chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức trách nhiệm

¹⁰ Kế hoạch số 182/KH-BCĐ ngày 14/12/2021 về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022; Kế hoạch số 275/KH-BCĐ ngày 23/02/2022 về tăng cường công tác phòng, chống ma túy; Kế hoạch số 132/KH-BCĐ, ngày 24/02/2022 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022; Kế hoạch số 133/KH-BCĐ, ngày 24/02/2022 về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2022; Kế hoạch số 322/KH-BCĐ, ngày 20/4/2022 về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Công văn số 603/BCĐ, ngày 21/4/2022 về hướng dẫn kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm cấp xã; Kế hoạch số 613/KH-BCĐ, ngày 21/4/2022 về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2022...

¹¹ Kế hoạch số 1202/KH-CAH ngày 14/12/2021 về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022; Kế hoạch số 971/KH-CAH ngày 23/6/2021 về phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 557/KH-CAH ngày 19/4/2021 về tăng cường tấn công, trấn áp tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 623/KH-CAH ngày 06/5/2021 về triển khai thực hiện Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực gia đình trên cơ sở giới giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 606/KH-CAH ngày 21/4/2022 v/v phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm về thuế, chuyển giá của lực lượng CSKT; Kế hoạch số 632/KH-CAH ngày 23/4/2022 v/v triển khai “Tháng hành động về an toàn thực phẩm” năm 2022...

¹² Kế hoạch số 106/KH-BCĐ, ngày 19/01/2022 của Ban chỉ đạo huyện về tiếp tục thực hiện Chương trình số 09/CTr-BCA-MTTW năm 2022.

¹³ Nghị định số 03/2019/NĐ-CP về phối hợp giữa Bộ Quốc phòng và Bộ Công an trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, đấu tranh PCTP và nhiệm vụ quốc phòng; Quyết định số 22/QĐ-UBND, ngày 29/4/2020 của UBND huyện về phê duyệt Quy chế phối hợp giữa Công an huyện - Ban Chỉ huy quân sự huyện theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP.

đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn. Kết quả:

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, nhân viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị; tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, tệ nạn xã hội, tình hình, kết quả công tác đảm bảo ANTT của cơ quan chức năng.

+ Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật trên Đài truyền thanh huyện và hệ thống loa truyền thanh 180 chương trình với tổng thời lượng 90 giờ với hơn 900 tin, 360 bài, phóng sự, thực hiện 60 chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật trên đài truyền thanh xã¹⁴. Đặc biệt, trong 06 tháng đầu năm, cơ quan Công an, Đài TTTH huyện và một số cơ quan khác đã tăng cường sử dụng mạng xã hội để tổ chức tuyên truyền các văn bản mới, chỉ thị, quyết định của Trung ương, Chính phủ và UBND tỉnh, UBND huyện về việc phòng, chống dịch bệnh Covid 19 đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện kịp thời, phù hợp tình hình thực tế tại địa phương, nêu cao tinh thần toàn dân đoàn kết phòng, chống, đẩy lùi dịch bệnh với hơn 560 bài viết, hơn 460.000 lượt tương tác.

+ Ban tuyên truyền, vận động quần chúng huyện, các đơn vị chức năng, cấp ủy, chính quyền cơ sở tổ chức phát động quần chúng tập trung, đã tổ chức 62 buổi tại thôn, buôn trọng điểm phức tạp về ANTT, có khoảng 5.755 lượt người tham gia. Thông qua công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT để tuyên truyền chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ cho 2.496 trường hợp; tuyên truyền bằng xe loa 148 lượt; phối hợp tổ chức tuyên truyền 22 buổi tại các xã, thị trấn, trường học,... có khoảng 4.494 người tham gia; tuyên truyền 475 học sinh ký cam kết chấp hành Luật giao thông.

+ Tổ chức tuyên truyền và trợ giúp pháp lý cho **82** lượt người bị tạm giữ, tạm giam, **461** thanh thiếu niên hư, **21** đối tượng chấp hành án treo, **01** đối tượng

¹⁴ Nội dung tuyên truyền gồm: Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Chung tay xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh gắn với giảm nghèo bền vững; Tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Nhà nước; Chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và huyện nhà như: Mừng Đảng, mừng xuân Nhâm Dần 2022; Kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam; Ngày thầy thuốc Việt nam 27/2; Ngày quốc tế Phụ nữ 8/3; Kỷ niệm 47 năm giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975-17/3/2022); Kỷ niệm 43 năm ngày thành lập huyện Krông Pa (23/4/1979-23/4/2022); Ngày lễ 30/4 và 01/5/2022; Kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932-24/5/2022); Kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên, tiền thân của Đảng bộ huyện Krông Pa (10/8/1945 – 10/8/2022); Ngày Thành lập Đoàn TNCS HCM (26/3/1931- 26/3/2022); 76 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2022) và phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại; Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, phòng chống cháy chữa cháy trên địa bàn huyện, phòng chống cháy rừng trên địa bàn huyện, phòng chống hạn hán, thiên tai, dịch bệnh covid-19 và các nội dung tuyên truyền khác...

cải tạo không giam giữ, 02 đối tượng hoãn thi hành án. Thường xuyên gọi hỏi, giáo dục, răn đe 2.411 lượt đối tượng trong diện quản lý.

- Cấp ủy, chính quyền cơ sở đã đẩy mạnh công tác xây dựng các mô hình, điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, duy trì hiệu quả hoạt động của 90 mô hình phòng chống tội phạm¹⁵, trong đó 06 tháng đầu năm đã nhân rộng 08 mô hình “Tổ tự quản về ANTT” tại 08 thôn, buôn.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tăng cường tuyên truyền xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Thôn, buôn, tổ dân phố văn hóa và “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa” tiếp tục được đẩy mạnh gắn với tuyên truyền pháp luật và tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, tuyên truyền trong sinh hoạt các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, các Câu lạc bộ và trong các buổi họp Nhân dân tại thôn, buôn, tổ dân phố đảm bảo thực hiện tốt quy định phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Triển khai thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an về “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2022, gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” và Chương trình, mục tiêu quốc gia và xây dựng nông thôn mới.

3. Kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật

3.1. Công tác phòng, ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật

- Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn, Ban Chỉ đạo huyện đã chỉ đạo các lực lượng chức năng xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện, trong đó nòng cốt là lực lượng Công an.

- Chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường triển khai lực lượng nắm địa bàn, quản lý, giáo dục đối tượng tại cơ sở; công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật, tập trung vào các giờ cao điểm, tuyến, địa bàn giáp ranh, trọng điểm phức tạp. Qua đó, lực lượng Công an huyện đã phối hợp với lực lượng tại

¹⁵ 72 Tổ tự quản về ANTT, 05 mô hình “Tiếng kẽng an ninh”, 04 Tổ tự quản An ninh học đường, 01 Ban vận động tự phòng, tự quản về ANTT Chi hội Tin lành MNVN xã Chư Rcăm, 01 mô hình thôn, buôn không có vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tại buôn Ia Sóa – Krông Năng, 05 mô hình Ban an toàn giao thông Trường học kết hợp mô hình Công trường an toàn giao thông, 01 mô hình Tổ tự phòng, tự quản, tự đảm bảo ANTT tại Agribank Chi nhánh Krông Pa, 01 mô hình nhà trọ tự phòng, tự quản, tự đảm bảo vệ trật tự, an toàn xã hội.

cơ sở tập trung rà soát, phân loại, lập hồ sơ, gọi hỏi răn đe, giáo dục 2.411 lượt đối tượng (quản lý giáo dục tại cộng đồng, trộm cắp, tù tha, càn quấy, gây rối,...); tổ chức tuần tra phòng, chống tội phạm trên 1.322 lượt, với trên 5.000 lượt CBCS Công an tham gia, qua đó đã phát hiện, xử lý nhiều vụ việc, thu giữ nhiều loại hung khí, góp phần giữ vững ổn định ANTT trên địa bàn. Kịp thời nắm tình hình, chủ động rà soát, phát hiện, tham mưu xử lý các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân ngay tại cơ sở. Tăng cường thực hiện hiệu quả công tác quản lý hành chính về TTXH, không để tội phạm lợi dụng sơ hở hoạt động phạm tội¹⁶.

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm tổ chức nhiều đợt tuần tra, truy quét các khu vực nhạy cảm trên địa bàn các xã Ia Rsai, Chư Rcăm, Chư Drăng, Ia Dreh, Krông Năng, Ia Rmok, Đất Bằng, lâm phần thuộc 02 Ban QLRPH Nam Sông Ba và Ia Rsai, nhằm ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển gỗ, củi, phá rừng làm nương rẫy.

- Tổ chức phổi biển, quán triệt và chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các xã, thị trấn huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy¹⁷; chủ động nắm tình hình, đấu tranh, triệt xóa các tụ điểm, đối tượng liên quan đến ma túy, không để phát sinh phức tạp; tiến hành lập hồ sơ các đối tượng có biểu hiện mua bán trái phép để xây dựng kế hoạch đấu tranh, kiên quyết không để lây lan trên địa bàn. Chỉ đạo tăng cường công tác lập hồ sơ đưa đối tượng nghiện ma túy cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và cơ sở cai nghiện.

3.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật

- Công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm: Chỉ đạo cơ quan chức năng tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về trực ban, tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm. Đã tiếp nhận, thụ lý giải quyết 32 tin (*tồn kỵ trước chuyển qua 06 tin, tiếp nhận mới 26 tin*). 100% các tố giác, tin báo về tội phạm

¹⁶ Xử phạt VPHC 07 vụ, 12 đối tượng vi phạm về TTXH, phạt tiền 37.250.000đ.

Kiểm tra lưu trú 423 lượt (64 lượt cơ sở, 359 lượt hộ gia đình), xử lý VPHC 13 trường hợp, phạt tiền 5.350.000đ. Kiểm tra 57 cơ sở ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, xử lý VPHC 04 chủ cơ sở, phạt tiền 7.750.000đ. Kiểm tra công tác quản lý PCCC và CNCH tại trụ sở Công an huyện và Công an 14 xã, thị trấn; kiểm tra, hướng dẫn 76 cơ sở, tuyên truyền 15.703 học sinh của 30 trường học trên địa bàn và 76 cơ sở, hộ kinh doanh ký cam kết về PCCC, không mua bán vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm. Tự kiểm tra công tác quản lý VK, CCHT và con dấu của Công an 14/14 xã, thị trấn. Vận động nhân dân giao nộp 102 VK, VLN, CCHT.

Tuần tra kiểm soát, bảo đảm TTATGT, lập biên bản 2.496 trường hợp vi phạm, tạm giữ 11 xe ô tô, 369 xe mô tô, 105 giấy tờ ô tô, 1.243 giấy tờ mô tô. Ra quyết định phạt tiền đối với 2.363 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước 1.309.054.040đ; phạt cảnh cáo 21 trường hợp, tước giấy phép lái xe mô tô 56 trường hợp, tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận kiểm định 03 trường hợp.

¹⁷ Kế hoạch số 275/KH-BCĐ ngày 23/02/2022 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện về tăng cường công tác phòng, chống ma túy.

hoặc kiến nghị khởi tố sau khi tiếp nhận đã được chỉ đạo xác minh theo đúng quy định của pháp luật¹⁸. Những vụ án phức tạp, nghiêm trọng đã có sự phối hợp tốt ngay từ đầu giữa Cơ quan điều tra với VKSND, Tòa án huyện tạo thuận lợi trong việc thu thập tài liệu, chứng cứ, định tội danh và kết luận điều tra chuyển truy tố.

- *Công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm:*

Cơ quan CSĐT điều tra làm rõ 20/22 vụ phát sinh mới trong kỳ (đạt tỷ lệ 90,9%), công tác điều tra, xử lý tội phạm thực hiện đúng thủ tục tố tụng, đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan sai. Tổng thụ lý điều tra 30 vụ, 62 bị can, trong đó: án tồn của năm 2021 chuyển sang 10 vụ, 11 bị can; khởi tố mới 15 vụ, 41 bị can; tiếp nhận 01 vụ; điều tra lại 01 vụ, 05 bị can¹⁹; điều tra bổ sung 01 vụ, 05 bị can²⁰; tách 02 vụ. Kết quả điều tra: đề nghị truy tố 15 vụ, 27 bị can; đình chỉ 01 vụ, 01 bị can; tạm đình chỉ điều tra 01 vụ; chuyển đi 01 vụ, 04 bị can. Đang tiếp tục điều tra 12 vụ, 30 bị can.

+ *Đối với tội phạm, vi phạm về trật tự xã hội:* Điều tra làm rõ 10/11 vụ phạm pháp hình sự, đạt tỷ lệ 90,9%. Thụ lý điều tra 12 vụ, 33 bị can, trong đó: năm 2021 chuyển sang 04 vụ, 04 bị can; khởi tố 07 vụ, 24 bị can; điều tra bổ sung 01 vụ, 05 bị can. Kết quả điều tra: đề nghị truy tố 05 vụ, 10 bị can; đình chỉ điều tra: 01 vụ, 01 bị can, chuyển đi: 01 vụ, 04 bị can. Đang tiếp tục điều tra 05 vụ, 18 bị can. Ngoài ra, xử lý hành chính 02 vụ/ 03 đối tượng, phạt tiền 11.500.000đ²¹.

+ *Đối với tội phạm, vi phạm về ma túy:* Điều tra làm rõ 03/03 vụ (đạt 100%). Thụ lý điều tra 05 vụ, 12 bị can, trong đó: năm 2021 chuyển qua 01 vụ, 05 bị can; khởi tố mới 03 vụ, 07 bị can; tách 01 vụ. Kết quả điều tra: đề nghị truy tố 03 vụ, 10 bị can; đang điều tra 02 vụ, 02 bị can. Ngoài ra, xử lý hành chính 01 vụ/05 đối tượng, phạt tiền 3.750.000đ²².

+ *Đối với tội phạm, vi phạm về trật tự quản lý kinh tế:* Điều tra làm rõ 02/02 vụ (đạt 100%). Thụ lý điều tra 03 vụ, 09 bị can, trong đó: khởi tố 02 vụ, 04 bị can; điều tra lại 01 vụ, 05 bị can. Kết quả điều tra: đề nghị truy tố 01 vụ, 01 bị can. Đang điều tra 02 vụ, 08 bị can. Ngoài ra, xử lý hành chính 03 vụ/03

¹⁸ Đã giải quyết 24/32 tin, đạt 75% (*khởi tố vụ án hình sự 12 tin, không khởi tố vụ án hình sự 10 tin, tạm đình chỉ giải quyết 01 tin, chuyển cơ quan khác giải quyết 01 tin*), chuyển kỳ sau 08 tin, quá hạn 0 tin.

¹⁹ Lý do: Phát sinh tình tiết mới tại phiên tòa phúc thẩm

²⁰ Lý do: Thiếu chứng cứ

²¹ 01 vụ/01 đối tượng Cố ý gây thương tích, số tiền 6.500.000 đồng; 01 vụ/02 đối tượng Trộm cắp tài sản (của năm 2021 chuyển sang xử phạt), phạt tiền 5.000.000 đồng.

Ngoài ra, Công an cấp xã xử phạt VPHC 17 trường hợp, phạt tiền 25.250.000đ.

²² 01 vụ/05 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (trong vụ án tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại thôn Mới, Chư Rcăm của năm 2021 chuyển sang).

đối tượng, phạt tiền 20.000.000đ²³.

+ *Đối với tội phạm, vi phạm về môi trường*: Điều tra làm rõ 0/01 vụ. Thủ lý điều tra 05 vụ, 03 bị can, trong đó: năm 2021 chuyển qua 03 vụ; tiếp nhận 01 vụ; tách 01 vụ. Kết quả điều tra: đề nghị truy tố 03 vụ, 03 bị can; tạm đình chỉ 01 vụ. Đang điều tra 01 vụ. Ngoài ra, xử lý hành chính 01 vụ/01 đối tượng, phạt tiền 2.000.000đ.

+ *Đối với tội phạm xâm phạm an toàn giao thông*: Điều tra làm rõ 05/05 vụ (đạt 100%). Thủ lý điều tra 05 vụ, 05 bị can, trong đó năm 2021 chuyển qua 02 vụ, 02 bị can, khởi tố 03 vụ, 03 bị can. Kết quả điều tra: đề nghị truy tố 03 vụ, 03 bị can. Đang điều tra 02 vụ, 02 bị can.

- *Công tác bắt, tạm giữ, tạm giam, truy nã*:

+ *Công tác bắt, tạm giữ, tạm giam*: Trong 06 tháng đầu năm đã tiến hành bắt 21 đối tượng²⁴, tạm giữ, tạm giam 82 đối tượng. Nhìn chung công tác bắt tạm giữ, tạm giam luôn đảm bảo đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan sai, trốn khỏi nơi giam, giữ. Tuy nhiên, do số lượng người bị tạm giữ, tạm giam có thời điểm trên 40 người nên cơ sở giam giữ bị quá tải, không đảm bảo đúng quy định, phải giam chung người phạm tội ít nghiêm trọng với người phạm tội nghiêm trọng, người chưa thành niên với người đã thành niên...

+ *Công tác truy nã, vận động đối tượng truy nã*: Công tác truy nã tội phạm được quan tâm chỉ đạo, đã tổ chức phân công lực lượng, phối hợp các địa phương xác minh truy bắt và vận động ĐTTN đầu thú. Đặc biệt, trong các dịp lễ, Tết đã phối hợp các ngành, tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm, nhất là thân nhân gia đình đối tượng kêu gọi, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú. Công tác truy nã tội phạm được quan tâm chỉ đạo, đã tổ chức phân công lực lượng, phối hợp các địa phương xác minh truy bắt và vận động đối tượng tuy nã đầu thú. Tổng số đối tượng truy nã trong 06 tháng đầu năm có 08 đối tượng (*năm 2021 chuyển qua 07 đối tượng, phát sinh 01 đối tượng*), đã bắt 03 đối tượng (trong đó có 01 đối tượng truy nã của đơn vị khác), tiếp tục truy nã 06 đối tượng.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm, tồn tại, hạn chế

1.1. Ưu điểm

Lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các xã, thị trấn triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp công tác, kịp thời nắm chắc tình hình, đấu tranh hiệu quả với các loại

²³ 01 vụ/01 đối tượng Vận chuyển lâm sản trái pháp luật (từ năm 2021 chuyển sang), phạt tiền 10.000.000 đồng; 02 vụ/02 đối tượng Tàng trữ lâm sản trái pháp luật, phạt tiền 10.000.000 đồng.

²⁴ Bắt bị can để tạm giam: 08, bắt quả tang: 09; bắt khẩn cấp 04.

tội phạm. Tình hình tội phạm xâm phạm trật tự xã hội, tai nạn giao thông được kiềm chế, kéo giảm (*tội phạm về TTXH giảm 04 vụ, TNGT giảm 05 vụ*); không để hình thành tội phạm hoạt động băng, nhóm trên địa bàn; không để hình thành đường dây, tụ điểm phức tạp về ma túy, không để xảy ra tội phạm mua bán người trên địa bàn. Công tác bắt, điều tra, xử lý tội phạm được đảm bảo, không để xảy ra trường hợp oan, sai, sót lọt tội phạm. Chất lượng các mặt công tác cải cách hành chính, quản lý Nhà nước về ANTT; quản lý, giáo dục đối tượng tại cộng đồng được nâng lên phục vụ hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được quan tâm và đạt nhiều kết quả. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật được tăng cường với nhiều hình thức, biện pháp thiết thực.

1.2. *Tồn tại, hạn chế*

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh với một số loại tội phạm xâm phạm trật tự an toàn xã hội có thời điểm chưa đạt yêu cầu; tội phạm sở hữu chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (*chiếm 05/11 vụ = 45,6% các vụ xảy ra*).

- Công tác giáo dục, giúp đỡ đối tượng lầm lỗi, đối tượng có nguy cơ phạm tội, đối tượng tù tha, tái hòa nhập cộng đồng theo Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ chưa được quan tâm thực hiện: chưa vận động tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí, dạy nghề hoặc giới thiệu việc làm, tạo điều kiện ổn định cuộc sống; công tác quản lý, giáo dục của cán bộ được phân công chưa thực hiện thường xuyên; công tác đánh giá, phân loại đối với các đối tượng mang tính hình thức; chưa xây dựng được mô hình, cá nhân điển hình tiên tiến, người chấp hành xong án phạt tù tiến bộ tiêu biểu.

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho người dân hiệu quả chưa cao, chưa thu hút được đông đảo quần chúng tham gia, chưa tập trung vào đối tượng trọng điểm cụ thể; sự phối hợp giữa các đơn vị, đoàn thể, địa phương trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật chưa chặt chẽ, chưa có sự chuẩn bị kỹ, chất lượng chưa cao. Các mô hình phòng chống tội phạm, Tổ tự quản về ANTT chưa có nhiều đóng góp trong công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở theo hướng “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải”.

- Nhiều thành viên Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ huyện và Ban Chỉ đạo cấp xã chưa thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện, gây khó khăn trong công tác tổng hợp, báo cáo²⁵.

²⁵ Chưa có báo cáo 06 tháng đầu năm: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Phòng Y tế huyện, Phòng lao động TB&XH huyện, Phòng GD&ĐT huyện, Phòng Tài chính kế hoạch huyện, Đài TT-TH huyện, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Liên đoàn lao động huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp

2. Một số nguyên nhân chủ yếu của những hạn chế, yếu kém

2.1. Nguyên nhân khách quan

- Trình độ dân trí nhìn chung còn thấp, đời sống của quần chúng Nhân dân trên địa bàn còn nhiều khó khăn. Một bộ phận quần chúng chủ quan, mất cảnh giác trước thủ đoạn hoạt động tội phạm; ý thức tự quản, tự phòng, tự giác đấu tranh tố giác tội phạm chưa cao.

- Công tác tái hòa nhập cộng đồng, quản lý giáo dục các đối tượng thiếu sự tham gia tích cực của toàn xã hội, vẫn còn sự kỳ thị nhất định trong Nhân dân, nhất là người sau cai nghiện, đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, chấp hành xong án phạt tù về địa phương.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, kinh phí phục vụ công tác phòng chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ còn thiếu, chưa đáp ứng nhu cầu của tình hình thực tế ở địa phương.

- Công an cấp xã hiện nay vẫn chưa được xây dựng trụ sở độc lập, việc ăn ở, sinh hoạt gặp nhiều khó khăn, thiếu thốn; biên chế ít (05 đồng chí/xã, thị trấn) nhưng phải tham gia nhiều chế độ hội họp đã ảnh hưởng nhiều đến chất lượng các mặt công tác chuyên môn và thực hiện nhiều nhiệm vụ trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Một số cơ quan, ban, ngành, đặc biệt là các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo huyện và Ban Chỉ đạo cấp xã chưa chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. Ban Chỉ đạo một số xã hoạt động hiệu quả chưa cao.

- Sự tham gia vào cuộc và phối hợp của các cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể, nhất là các thành viên Ban Chỉ đạo chưa đồng bộ, thường xuyên, có tâm lý xem đây là công việc chuyên môn và trách nhiệm của lực lượng Công an. Chưa nhận thức đúng đắn về công tác đảm bảo ANTT, phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên, liên tục, lâu dài, đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt, các cơ quan, ban, ngành phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. Chưa chủ động trong công tác, chưa làm tốt công tác sơ, tổng kết, đánh giá, dự báo tình hình.

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm

- Tiếp tục tham mưu Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phòng, chống mua bán người gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo các cấp tập trung chấn chỉnh những tồn tại, yếu kém

trong công tác; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương. Tham mưu Huyện ủy lồng ghép, gắn với nội dung phòng chống tội phạm trong việc kiểm tra theo Chương trình kiểm tra của Bộ Chính trị, Ban Bí thư hằng năm đối với các cấp ủy cơ sở, nhất là các xã, thị trấn, BCĐ cấp xã và các đơn vị thành viên BCĐ huyện.

- Chỉ đạo đổi mới cả chiều rộng và chiều sâu công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, tạo chuyển biến mạnh về nhận thức và ý thức của cán bộ và nhân dân trong chấp hành pháp luật, phòng ngừa đấu tranh, tố giác tội phạm gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, Chương trình xây dựng Nông thôn mới và các chương trình phát triển kinh tế xã hội khác. Phát huy vai trò của các tổ chức quần chúng. Củng cố, duy trì, phát huy và nhân rộng các Tổ tự quản về ANTT, mô hình phòng chống tội phạm “Tiếng kẽm An ninh” ở cơ sở để nâng cao hiệu quả công tác “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải”. Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình, xử lý kịp thời các tranh chấp, mâu thuẫn, xung đột trong nội bộ nhân dân để ngăn chặn tội phạm do nguyên nhân xã hội, nhất là các tranh chấp, mâu thuẫn, xung đột trong nhân dân, không để hình thành các điểm nóng về ANTT.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng chủ động mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, tập trung đấu tranh với tội phạm cướp, cướp giật, cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, đánh bạc, tội phạm ma túy, kinh tế, môi trường. Tăng cường tuần tra, kiểm soát các khu vực trọng yếu, chủ động nắm tình hình phối hợp với các lực lượng chức năng mật phục, kiểm tra xử lý các hành vi khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT, không để tội phạm lợi dụng sơ hở để hoạt động phạm tội; kịp thời phát hiện các đối tượng truy nã, đối tượng hình sự, ma tuý từ địa bàn khác đến gây án, lẩn trốn. Nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật của các cơ quan thi hành pháp luật và công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục sơ hở, thiếu sót và xử lý nghiêm minh các sai phạm

- Chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ Đề án 06²⁶; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về ANTT trong các lĩnh vực quản lý cư trú;

²⁶ Kế hoạch số 141/KH-UBND, ngày 10/3/2022 của UBND huyện về Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Krông Pa.

quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; về phòng, chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, thực hiện nghiêm túc pháp lệnh quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

- Tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông. Chỉ đạo lực lượng Công an tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp huy động cả hệ thống chính trị tham gia nâng cao hiệu quả các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông gắn với phòng, chống tội phạm tại địa bàn cơ sở²⁷.

- Thực hiện hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, chương trình phối hợp hành động đã ký kết giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể về công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về tội phạm, an ninh trật tự trở thành địa bàn ít tội phạm hoặc không có tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

- Triển khai thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an về “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2022. Xây dựng mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 và triển khai thực hiện tiêu chí 19.2 về ANTT; củng cố, kiện toàn, phát huy hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã, các Tổ tự quản về ANTT và TTATGT.

- Đầu tư kinh phí, phương tiện, nghiên cứu, áp dụng thành tựu khoa học, công nghệ vào công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng trụ sở làm việc, bảo đảm chế độ làm việc, sinh hoạt của Công an cấp xã. Quản lý, sử dụng hiệu quả hệ thống Camera giám sát an ninh đã được lắp đặt; đồng thời nghiên cứu đề xuất lắp đặt thêm ở tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT./. *Ch*

№i nhn:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Các đồng chí Phó chủ tịch UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT UBND huyện.

T M ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

CHỦ TỊCH



Hồ Văn Thảo

²⁷ Theo Kế hoạch số 979/KH-CAT-PV01, ngày 15/9/2021 của Giám đốc Công an tỉnh về việc nâng cao hiệu quả các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông gắn với phòng, chống tội phạm tại địa bàn cơ sở